БРЯНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 10 февраля 2010 г. № 242

О почетном знаке отличия «За заслуги перед городом Брянском»

Руководствуясь Уставом города Брянска, рассмотрев предложения комитета по правовому регулированию, Брянский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1.Учредить почетный знак отличия «За заслуги перед городом Брянском».

2.Принять прилагаемое Положение о почетном знаке отличия «За заслуги перед городом Брянском».

3.Расходы, связанные с реализацией настоящего Решения, осуществлять за счет средств бюджета города Брянска по долгосрочной целевой программе города Брянска «Социальная защита населения города Брянска» на 2009-2013 годы.

4.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Брянска Н.А.Патов

Принято Решением

Брянского городского

Совета народных депутатов

от 10 февраля 2010 года №242

Положение о почетном знаке отличия «За заслуги перед городом Брянском»
1.Почетный знак отличия «За заслуги перед городом Брянском» является наградой Брянского городского Совета народных депутатов.

Почетный знак отличия «За заслуги перед городом Брянском» имеет две степени:

-почетный знак отличия «За заслуги перед городом Брянском» II степени;

-почетный знак отличия «За заслуги перед городом Брянском» I степени.

Высшей степенью знака отличия «За заслуги перед городом Брянском» являетсяIстепень.

2.Почетным знаком отличия «За заслуги перед городом Брянском» (далее –почетный знак) награждаются граждане Российской Федерации, проживающие на территории города Брянска. Почетным знаком могут быть награждены граждане,проживающие на территории иных населенных пунктов Российской Федерации.

3.Почетным знаком награждаются граждане, которые приумножили славу города Брянска, своей работой (деятельностью) заслужили широкую известность и авторитет в городе Брянске.

4.Граждин может быть награжден почетным знаком при условии его награждения ранее Почетной грамотой Брянского городского Совета народных депутатов или Почетной грамотой Главы города Брянска.

Граждане могут быть награждены почетным знаком I степени и II степени без соблюдения последовательности награждения.

5.Граждан (за исключением умерших), награжденных почетным знаком II степени не может быть более 30 человек.

Граждан (за исключением умерших), награжденных почетным знаком I степени не может быть более 30 человек.

6.Основаниями для награждения почетным знаком являются особые заслуги в государственном и муниципальном строительстве,экономике, науке, культуре, искусстве, физической культуре и спорте, воспитании,просвещении, сельском хозяйстве, охране жизни и здоровья, защите прав граждан,благотворительной деятельности и иные заслуги перед городом Брянском.

7.С ходатайством о награждении почетным знаком в Брянский городской Совет народных депутатов могут обратиться Глава города Брянска, Глава городской администрации или депутатские фракции в Брянском городском Совете народных депутатов.

8.Ходатайство о награждении почетным знаком оформляется в письменной форме и должно содержать биографические сведения о предлагаемой к награждению кандидатуре (фамилия, имя, отчество, год рождения, образование, место работы, занимаемая должность), описание заслуг перед городом Брянском, а также обоснование предлагаемой степени награждения.

9.Ходатайство о награждении почетным знаком предварительно рассматривается профильной комиссией Общественного Совета города Брянска, комитетом по правовому регулированию Брянского городского Совета народных депутатов и Малым Советом, которые вносят свои предложения на рассмотрение Брянскому городскому Совету народных депутатов(далее по тексту – городской Совет).

10.Решение о награждении почетным знаком принимается на заседании городского Совета большинством голосов от установленного числа депутатов городского Совета и оформляется правовым актом городского Совета.

11.Решение городского Совета о награждении почетным знаком публикуется в средствах массовой информации города Брянска.

12.Награждение почетным знаком производится Главой города Брянска в торжественной обстановке на заседании городского Совета.

Награжденному лицу вручается нагрудный почетный знак, диплом и удостоверение.

Описание нагрудного почетного знака, диплома, удостоверения и эскиз нагрудного почетного знака утверждаются в качестве приложения к настоящему Положению.

13.Лица, награжденные почетным знаком, имеют право публичного пользования этим знаком с использованием своего имени.

14.Лицам, награжденным почетным знаком II и I степени, предоставляется право:

1) приема в первоочередном порядке должностными лицами органов местного самоуправления города Брянска;

2) на получение от органов местного самоуправления города Брянска информации, необходимой для осуществления деятельности, направленной на пользу города Брянска, если эта информация не является государственной, служебной или охраняемой законом тайной.

15.Лицам, которые награждены почетным знаком II степени, за счет средств бюджета города Брянска предоставляются следующие льготы:

1) право бесплатного проезда во всех видах муниципального транспорта (кроме такси);

2) оплата в размере 50%коммунальных услуг (водоснабжение, вывоз бытовых и других отходов, газ,электрическая и тепловая энергия – в пределах нормативов потребления указанных услуг), если они данной льготой не пользуются по иным основаниям;

3) единовременная денежная выплата в размере десяти тысяч рублей;

4) ежемесячная материальная помощь из средств бюджета города Брянска в сумме трех тысяч рублей, при условии, если они не работают и не получают доплат к государственной пенсии по их заявлению.

16.Лицам, которые награждены почетным знаком I степени, за счет средств бюджета города Брянска предоставляются следующие льготы:

1) право бесплатного проезда во всех видах муниципального транспорта (кроме такси);

2) оплата в размере 50%коммунальных услуг (водоснабжение, вывоз бытовых и других отходов, газ,электрическая и тепловая энергия – в пределах нормативов потребления указанных услуг), если они данной льготой не пользуются по иным основаниям;

3) ежегодная денежная компенсация на приобретение путевки для санаторно-курортного лечения в размере двенадцати тысяч рублей;

4) ежемесячная материальная помощь из средств бюджета города Брянска в сумме трех тысяч рублей при условии,если они не работают и не получают доплат к государственной пенсии по их заявлению.

Приложение к Положению

о почетном знаке отличия

«За заслуги перед городом Брянском»

Описание

нагрудного почетного знака отличия «За заслуги перед городом Брянском», диплома и удостоверения о награждении почетным знаком отличия «За заслуги перед городом Брянском»

1. Описание нагрудного почетного знака отличия
«За заслуги перед городом Брянском» I степени
Почетный знак отличия «За заслуги перед городом Брянском» I степени (далее по тексту – почетный знак) представляет собой венок из переплетенных лавровых и дубовых листьев, на котором размещено изображение герба города Брянска. Над изображением герба размещается стилизованное изображение монумента «Курган Бессмертия». Венок, изображенный на почетном знаке, обрамлен красной лентой с надписью «За заслуги перед городом Брянск». На оборотной стороне почетного знака имеется цанговый замок для прикрепления почетного знака к одежде.

Размер знака 42х35 мм, толщина 3-4 мм.

Материалы почетного знака - позолота, эмаль.

Описание нагрудного почетного знака отличия
«За заслуги перед городом Брянском» II степени
Почетный знак отличия «За заслуги перед городом Брянском» II степени (далее по тексту – почетный знак) представляет собой венок из переплетенных лавровых и дубовых листьев, на котором размещено изображение герба города Брянска. Над изображением герба размещается стилизованное изображение монумента «Курган Бессмертия». Венок, изображенный на почетном знаке, обрамлен красной лентой с надписью «За заслуги перед городом Брянск». На оборотной стороне почетного знака имеется цанговый замок для прикрепления почетного знака к одежде.

Размер знака 42х35 мм, толщина 3-4 мм.

Материалы почетного знака - серебро 925 пробы, эмаль.

2.Описание диплома о награждении почетным знаком отличия
«За заслуги перед городом Брянском»
Диплом о награждении почетным знаком отличия «За заслуги перед городом Брянском» (далее по тексту - Диплом) изготавливается из полиграфической бумаги(размер 198 на 288 мм). В верхней части поля по вертикальной оси симметрии размещен герб города Брянска. В левом краю производится надпись в одну строку «Российская Федерация», в правом краю в одну строку производится надпись «Город Брянск».

Диплом имеет фон.

На лицевой стороне листа в центре производится надпись «ДИПЛОМ», ниже производится надпись в две строки «ПОЧЕТНЫМ ЗНАКОМ ОТЛИЧИЯ «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ГОРОДОМ БРЯНСКОМ» I (II) СТЕПЕНИ», ниже в центре листа производится надпись «НАГРАЖДАЕТСЯ». Ниже указанной надписи в две строки пишутся фамилия, имя,отчество награждаемого лица.

Внизу диплома располагается надпись: «Глава города Брянска», а с правой- инициалы и фамилия Главы города Брянска.

Между наименованием должности и фамилией оставлено место для подписи Главы города Брянска и печати.

3.Описание удостоверения о награждении почетным знаком отличия «За заслуги перед городом Брянском»
Удостоверение о награждении почетным знаком отличия «За заслуги перед городом Брянском» (далее по тесту – удостоверение), представляет собой книжечку в твердой обложке размером 100 х 70 мм.

На лицевой стороне в центре расположена надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ».

Внутренняя часть удостоверения имеет фон.

На левой внутренней стороне вверху по центру расположена надпись «город Брянск».

Ниже указанной надписи в левой части расположено изображение развевающегося флага Российской Федерации, а под ним размещен текст следующего содержания:

«Дата выдачи: ___________________»

В правой части отведено место для фотографии размером 30x40 мм и печати.

На правой внутренней стороне удостоверения на фоне герба города Брянска размещается текст:

«Удостоверение №____

Фамилия, Имя, Отчество

награжден почетным знаком отличия

«За заслуги перед городом Брянском»

I (II) степени»

ниже под текстом с левой стороны располагается надпись: «Глава города Брянска», а с правой - инициалы и фамилия Главы города Брянска.

Между наименованием должности и фамилией оставлено место для подписи Главы города Брянска и печати.

Обложка удостоверения красного цвета.

4.Эскиз нагрудного почетного знака отличия «За заслуги перед городом Брянском»